KHO BẠC NHÀ NƯỚC KHÁNH HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

KHO BẠC NHÀ NƯỚC VẠN NINH                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Số:     /KBVN-KTNN

V/v v triển khai thực hiện Thông tư số

17/2024/TT-BTC ngày 14/3/2024

của Bộ Tài chính

            Vạn Ninh, ngày     tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước;

- Các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án.

Ngày 14/3/2024, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 17/2024/TT-BTC

hướng dẫn kiểm soát, thanh toán các khoản chi thường xuyên Kho bạc Nhà

nước (KBNN) (gọi tắt là Thông tư số 17/2024/TT-BTC) có hiệu lực từ ngày

01/5/2024 thay thế Thông tư sổ 62/2020/TT-BTC ngày 22/6/2020 của Bộ Tài

chính hướng dẫn kiểm soát, thanh toán các khoản chi thường xuyên từ Ngân

sách Nhà nước qua KBNN.

Căn cứ Công văn số 2858/UBND-KT ngày 19/3/2024 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện Thông tư số 17/2024/TT-BTC ngày 14/3/2024 của Bộ

Tài chính, KBNN Vạn Ninh đề nghị các đơn vị sử dụng  ngân sách, Chủ đầu tư,

Ban quản lý dự án (gọi tắt là đơn vị) nghiên cứu và thực hiện gửi hồ sơ kiểm

soát chi thường xuyên từ ngân sách nhà nước (NSNN) qua kho bạc theo hướng

dẫn Thông tư số 17/2024/TT-BTC; Công văn số 3548/BTC-KBNN ngày

04/4/2024 của Bộ Tài chính về việc đính chính Thông tư số 17/2024/TT-BTC

và lưu ý một số nội dung như sau:

- Đơn vị chịu trách nhiệm tính hợp pháp về chứng từ chi và các hồ sơ

kèm theo chứng từ chi gửi KBNN. Trường hợp cố tình giả mạo, thay thế nội

dung chứng từ chi và các hồ sơ kèm theo chứng từ chi, đơn vị chịu trách nhiệm

trước pháp luật theo quy định. Đối với các hồ sơ không thuộc thủ tục hành chính

gửi KBNN được quy định tại các Nghị định của Chính phủ, đơn vị chịu trách

nhiệm kiểm soát nội dung thanh toán, hồ sơ thanh toán theo đúng quy định của

pháp luật.

 - Đối với các khoản chi mà hợp đồng có thỏa thuận về bảo lãnh tạm ứng

trong điều khoản của hợp đồng, KBNN sẽ kiểm soát đảm bảo thời gian hiệu lực

của bảo lãnh tạm ứng hợp đồng phải được kéo dài cho đến khi đơn vị thu hồi hết

số tiền tạm ứng. Vì vậy, đơn vị chịu trách nhiệm theo dõi về thời gian hiệu lực

của bảo lãnh tạm ứng. Khi bảo lãnh tạm ứng hết thời hạn nhưng chưa thanh toán

2

hết số tiền tạm ứng, đơn vị phải phối hợp với nhà thầu làm thủ tục gia hạn bảo

lãnh tạm ứng hoặc thanh toán tạm ứng theo quy định.

- KBNN Vạn Ninh kiểm soát đảm bảo không vượt chỉ tiêu biên chế được

cấp có thẩm quyền phê duyệt theo tiết a điểm 2.1 khoản 2 Điều 5 Thông tư số

17/2024/TT-BTC. Trong trường hợp đầu năm chưa có văn bản phê duyệt chỉ

tiêu biên chế của cấp có thẩm quyền, KBNN thực hiện việc kiểm soát căn cứ

vào văn bản giao chi tiêu biên chế của cấp có thẩm quyền năm trước liền kề và

đơn vị phải có văn bản đề nghị, cam kết gửi KBNN Vạn Ninh.

- Đối với khoản chi mua sắm hàng hóa: Đơn vị căn cứ công việc, đơn vị

tính, số lượng, đơn giá đảm bảo theo đúng quy định của hợp đồng và giá trị hợp

đồng lập Bảng xác định giá trị khối lượng công việc hoàn thành (Mẫu số 08a

ban hành kèm theo Phụ lục II Nghị định số 11/2020/NĐ-CP). KBNN Vạn Ninh

thực hiện kiểm soát, thanh toán theo tiết a điểm 1.5 khoản 1 Điều 5 Thông tư số

17/2024/TT-BTC.

- Đối với khoản chi dịch vụ: Đơn vị căn cứ nội dung Hợp đồng, Biên bản

nghiệm thu để lập Bảng xác định giá trị khối lượng công việc hoàn thành (Mẫu

số 08a ban hành kèm theo Phụ lục II Nghị định số 11/2020/NĐ-CP) gửi KBNN

phù hợp, đảm bảo thể hiện đúng nội dung công việc và giá trị thanh toán theo

họp đồng để KBNN có cơ sở kiểm soát, thanh toán. KBNN Vạn Ninh kiểm soát,

thanh toán theo tiết b điểm 1.5 khoản 1 Điều 5 Thông tư số 17/2024/TT-BTC.

 - Đối với các khoản chi từ tài khoản tiền gửi tại KBNN: KBNN Vạn

Ninh căn cứ vào nguồn hình thành và nội dung chi để thực hiện kiểm soát, thanh

toán từ tài khoản tiền gửi của đơn vị sử dụng ngân sách theo Khoản 3 Điều 5

Thông tư số 17/2024/TT-BTC.

- Đơn vị kê khai Bảng kê nội dung thanh toán/tạm ứng (Mẫu số 07 ban

hành kèm theo Phụ lục II Nghị định số 11/2020/NĐ-CP) cần lưu ý: Chứng từ

chi tại đơn vị là các chứng từ được quy định theo hệ thống chứng từ tại Thông

tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ

kế toán hành chính sự nghiệp, không phải là chứng từ thanh toán ngân sách

(Giây rút dự toán/ủy nhiệm chi).

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị đơn vị sử dụng

ngân sách phản ánh kịp thời về KBNN Vạn Ninh để phối hợp giải quyết./.

(Gửi kèm:

- Thông tư số 17/2024/TT-BTC ngày 14/3/2024 của Bộ Tài chính hướng dẫn

kiểm soát, thanh toán các khoản chi thường xuyên Kho bạc Nhà nước;

- Công văn số 3548/BTC-KBNN ngày 04/4/2024 của Bộ Tài chính về việc

đính chính Thông tư số 17/2024/TT-BTC).

3

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);

- Lưu: VT, KTNN
Thủy

(02bản).

 KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thị Thanh Thủy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T10:06:08+0700
	Bộ Tài chính - Khánh Hòa
	Trần Thị Thanh Thủy<thuyttt03@vst.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T10:10:49+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Khánh Hòa
	KHO BẠC NHÀ NƯỚC VẠN NINH<kbnn-vanninh-khanhhoa@vst.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T10:10:57+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Khánh Hòa
	KHO BẠC NHÀ NƯỚC VẠN NINH<kbnn-vanninh-khanhhoa@vst.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T10:12:03+0700
	BỘ TÀI CHÍNH - Khánh Hòa
	KHO BẠC NHÀ NƯỚC VẠN NINH<kbnn-vanninh-khanhhoa@vst.gov.vn> đã ký lên văn bản này!